
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 96 DEL 02-02-2012 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 24 DEL 02-02-2012 

SETTORE SERVIZI FINANZIARI 

 

 

OGGETTO: Oggetto: Impegno di spesa per la copertura assicurativa 

Incendio/Furto/Kasko autoveicoli di amministratori e dipendenti tramite la compagnia 

Unipol per il periodo 31.1.2012 - 31.3.2016. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATA la circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 36 del 22 ottobre 2010 
dove si chiarisce che l’autorizzazione all’utilizzo del mezzo proprio per i dipendenti e gli 
amministratori della pubblica amministrazione è finalizzata esclusivamente alla copertura 
assicurativa dovuta dall’amministrazione in base alla normativa di legge in vigore; 
 
CONSIDERATA quindi l’assoluta necessità di provvedere a stipulare la copertura 
assicurativa Kasko per tutti gli autoveicoli di proprietà dei dipendenti, degli amministratori, 
dei membri del Collegio dei Revisori dei Conti, del Direttore, che debbano essere utilizzati 
per motivi di lavoro; 
 
DATO ATTO che il Servizio Economato e Provveditorato ha chiesto alla AON Spa di 
Firenze, consulente assicurativo dell’ente, di effettuare una richiesta di offerte alla varie 
compagnie assicuratrici per poter contrarre al più presto polizza di copertura relativa alla 
fattispecie sopra indicata; 
 
CONSIDERATO che Unipol Assicurazioni ha offerto un premio lordo annuo pari ad Euro 
1.500,00 per valore assicurato pari ad Euro 20.000 di massimale a PRA per ogni singolo 
autoveicolo  per sinistro e km 5.000 quale percorrenza minima chilometrica prevista; 
 
DATO ATTO che l’affidamento della fornitura può essere effettuato direttamente dal 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del 

12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai 

quarantamila euro di spesa, così come modicato dal DL 13.5.2011 n. 70, cosidetto “Decreto 

Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106; 
 



 

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 24 DEL 02-02-2012 - Reg. Gen. N. 96 DEL 02-02-2012 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

RITENUTO quindi di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, 

servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16 aprile 

2009, al Capo III – Forniture e servizi in economia, articolo 49 comma b); 
 
DATO ATTO che in data 31 gennaio 2012 è stato acquisito il codice identificativo di gara 

ZB80373CE4 , attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza 

sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 

187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 
  
RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I – 
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109 
del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 97 del 18 
maggio 2009; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di 
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110 comma 1) del D.Lgs 
267/2000; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico 

di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il 

Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei; 

 

CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2012 non è stato approvato 

entro il 31 dicembre 2011 e che, nelle more dell’approvazione è attualmente in vigore 

l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163 del D.lgs. 267/2000, per cui gli enti locali 

possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 

dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato; 

 

DATO ATTO che i premi assicurativi devono essere versati in unica soluzione al momento 

della emissione della polizza per cui rientrano nella fattispecie delle spese non suscettibili di 

frazionamento; 
 
VISTO l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO l’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTA la dichiarazione dell’ Economo Provveditore del 31 gennaio 2012 con la quale si 
attesta il rispetto della normativa prevista dal D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito in Legge 
191 del 30 luglio 2004, confermata dal disposto dell’articolo 2 comma 573 della Legge 244 
del 24.12.2007 “Finanziaria per il 2008) agli atti del servizio economato e provveditorato; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di stipulare, per i motivi indicati in premessa, con la Compagnia Unipol Assicurazioni, 

Agenzia Generale di Firenze, la polizza Incendio/Furto/Kasko sugli autoveicoli di proprietà di 

amministratori e dipendenti per il periodo 31.1.2012 – 31.3.2016, utilizzati per missioni o 

adempimenti di servizio, limitatamente al tempo necessario per l’esecuzione delle prestazioni 

del servizio stesso; 
 
2) di prendere atto che la polizza sopraindicata è stata stipulata alle seguenti condizioni: 

o Massimale a PRA per singolo autoveicolo e per sinistro Euro 20.000; 
o Percorrenza minima chilometrica prevista 5.000 km; 



 

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 24 DEL 02-02-2012 - Reg. Gen. N. 96 DEL 02-02-2012 – Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

 
3) di prendere atto che Unipol Assicurazioni, Agenzia Generale di Firenze, ha accettato il 
capitolato proposto da Aon Spa senza alcuna modifica; 
 
4) Di far fronte alla spesa di € 1.800,00, quale premio da corrispondere alla compagnia per il 

periodo 31.1.2012 – 31.3.2013, sul capitolo PEG 6280 del bilancio del corrente esercizio 

finanziario; 

 

5) di rimandare ad atti successivi il finanziamento del premo riferiti alle annualità 2013/2014 

– 2014/2015 – 2015/2016, salvo regolazione; 

 
6) Di dare atto che la procedura per l’affidamento di tale fornitura è avvenuta nel rispetto 
della normativa prevista dal D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito in Legge 191 del 30 luglio 
2004 del 30 luglio 2004, confermata dal disposto dell’articolo 2 comma 573 della Legge 244 
del 24.12.2007 “Finanziaria per il 2008); 
 
7)di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico di 

Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il 

Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei; 

 

 

Sesto Fiorentino, 02-02-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f. to AMODEI GIUSEPPE 



 

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 24 DEL 02-02-2012 - Reg. Gen. N. 96 DEL 02-02-2012 – Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

 

 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Oggetto: Impegno di spesa per la copertura assicurativa 

Incendio/Furto/Kasko autoveicoli di amministratori e dipendenti tramite la compagnia 

Unipol per il periodo 31.1.2012 - 31.3.2016. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
=========================================================================== 
 
 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:   1.800,00 

------------ 
12/000633    PEG : 06280    COD. 1 01 02 03  DISP.ATTUALE PEG.:   14.468,52 
             ------------------------------ 

             Assicurazioni 
--------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
                                             TOTALE IMPEGNATO      1.800,00 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 03-02-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 


